
1  

 

Ente Terre Regionali Toscane 
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 

DIREZIONE 

 
 

Decreto n.  105 del 21 dicembre 2021 
 

 

 

 
 

Allegati: 

 

Allegato A: Determinazione del fondo per le risorse decentrate 

 

 

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 

amministrativi dell’ente Terre Regionali Toscane. 

 

 

Oggetto: L.R. 80/12 art. 2, comma 1, lettera e – Costituzione del fondo per le risorse decentrate 
per il Personale con CCNL Regioni ed Autonomie Locali 



 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 

Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. 

n. 77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30/04/2021 “Ente Terre regionali 

toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 

Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 

 

Richiamato il Decreto di Ente Terre n. 106 del 31/12/2020 con cui Ente Terre adotta il bilancio 
preventivo annuale per l’anno 2021 e pluriennale 2021-2023; 

 

Richiamato inoltre il Decreto di Ente Terre n. 105 del 31/12/2020 che adotta il Piano Annuale delle 

Attività dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2021 con indicazioni relative al triennio 2021-

2023; 

 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 258 del 22 Marzo 2021 che approva il Piano Annuale 
delle Attività dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2021 con indicazioni relative al triennio 
2021 - 2023; 

 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 522 del 17 Maggio 2021 con cui la Giunta Regionale 

ha approvato il Bilancio economico di previsione 2021 e piano degli investimenti 2021-2023, 

nonché il Bilancio Economico di previsione per il triennio 2021/2023; 

 

Visto il Decreto di Ente Terre Regionali Toscane n. 96 del 15/11/2021 avente ad oggetto “L.r. 

66/2020, articolo 6. Proposta alla Giunta Regionale di rimodulazione della dotazione organica di 

Ente Terre Regionali Toscane”; 

 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1246 del 29/11/2021 avente ad oggetto “Rimodulazione 

dotazione organica di Ente Terre Regionali Toscane art. 6 L.R. 66/2020” con la quale approva la 

pianta organica di Ente Terre Regionali Toscane; 

 

Considerato che con i decreti n. 51 del 16/06/21 e n. 61 del 2/07/21 si è proceduto all’assunzione 

di n. 2 Funzionari Tecnici Cat. D1 con CCNL del Comparto regioni ed Autonomie Locali inseriti 

in organico rispettivamente presso l’azienda agricola tenuta di Cesa – Comune di Marciano della 

Chiana (AR) e l’azienda agricola di Alberese – Comune di Grosseto (GR); 

 

Considerato che il D.Lgs 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per 

le risorse decentrate, che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai 

dipendenti; 

 

Premesso che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di 

ordine gestionale; 

 

Tenuto conto che le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e 

della produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle 

disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-

finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un 

accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno; 

 

Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di 



 

competenza dell’Ente e che, relativamente alle relazioni sindacali, è prevista l’informazione ai 

soggetti sindacali prima dell’avvio della contrattazione decentrata integrativa; 

 

Rilevato quindi che occorre procedere alla costituzione iniziale del Fondo risorse decentrate per 

l’anno 2021 nel rispetto delle norme sopracitate; 

 

Dato atto che nella successiva fase di perfezionamento della quantificazione del Fondo 2021 e 

comunque, in via preventiva rispetto alla sottoscrizione del contratto decentrato integrativo si 

provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 40-bis, comma 1, del Dlgs. 165/2001 ad oggetto 

“Controlli in materia di contrattazione integrativa”; 

 

Richiamato l’art. 67 del CCNL Comparto regioni ed autonomie locali “Fondo risorse decentrate: 

costituzione” che prevede che a decorrere dall’anno 2018, il “Fondo risorse decentrate”, è costituito 

da un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili, indicate dall’art. 31, comma 

2, del CCNL del 22.1.2004, relative all’anno 2017; 

 

Preso atto che per la costituzione del fondo di Ente Terre Toscane non ci sono riferimenti storici e 

pertanto si applica quanto indicato nell'orientamento applicativo ARAN "EPNE_2015”, che 

riconoscendo la difficoltà di quantificazione del fondo, dovuta alla  mancanza “assoluta” di 

riferimenti “storici” suggerisce di prendere in considerazione enti di equivalente livello 

organizzativo e consistenza di personale, ricavando dall'analisi dei fondi degli stessi enti un valore 

medio unitario delle risorse che compongono il relativo finanziamento, moltiplicandolo per il 

numero dei dipendenti che effettivamente coprono i posti  in dotazione organica, come tra l'altro 

ribadito più volte dalla Corte dei Conti; 

 

Ritenuto pertanto opportuno prendere a riferimento la Regione Toscana, di cui Ente Terre è ente 

dipendente, ed in particolare il reddito pro-capite per dipendete riferito all'annualità 2016, che ne 

costituisce il limite ai sensi del D.Lgs. 75/2017, quantificato in euro 10.060,00; 

 

Tenuto conto che la spesa impegnata per la costituzione del fondo è compresa tra i costi del 

personale previsti per l’anno 2021 inseriti nel Bilancio di previsione 2021 dell’ente, approvato con 

delibera di Giunta Regione Toscana n. 522/2021; 

 

Considerato che le assunzioni delle due unità inquadrate come Funzionario Tecnico cat. D1 - CCNL 

Comparto regioni ed Autonomie Locali sono avvenute rispettivamente a far data dal 15/06/2021 e 

07/07/2021 e che pertanto le risorse previste per l’accessorio di spettanza annuale, relativamente al 

solo anno 2021, saranno decurtate delle somme non godibili relative al periodo antecedente la 

costituzione dei rapporti di lavoro; 

 

Ritenuto pertanto di procedere alla determinazione delle risorse decentrate relativamente all’anno 

2021, come da prospetto approvato in allegato "A", che costituisce parte integrante e sostanziale al 

presente atto, per complessivi euro 10.060,00;  

 

Ricordato che, l’ente potrà, in ogni momento, procedere a riquantificare il fondo del salario 

accessorio nel corso dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni che 

giustificano la revisione di quanto costituito; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

 

 

 



 

DECRETA 

 

 
1. Di costituire il Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2021 come da prospetto approvato in 

allegato "A", che costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto, per l’ammontante di euro 
10.060,00; 
 

2. Di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi 
dell’art. 5, comma 2, del DL.gs. 165/2001; 

 
3. Di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” sul 

sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D.Lgs. 33/2013. 
 

 

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Toscane ai 
sensi dell’art. 18 della LR 23/07. 
 

 

 
Il DIRETTORE DELL’ENTE 

Dott. Giovanni Sordi 


		2021-12-21T12:19:43+0100
	Sordi Giovanni




